14462  Diário da República, 2.ª série — N.º 88 — 6 de maio de 2016

PARTE D

 TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE COIMBRA

Despacho (extrato) n.º 6072/2016
Constatando ser do superior interesse da Procuradoria -Geral Distrital

de Coimbra a manutenção no exercício de funções do Escrivão de Direito
Luís Manuel Pereira Rodrigues Passeiro, número mecanográfico 24244,
situação a que o mesmo anuiu, por interesse pessoal, determino, ao
abrigo do n.º 3 do despacho do Secretário de Estado da Administração
Judiciária de 14 de janeiro de 2005, e do artigo 54.º, n.º 3, do Estatuto
dos Funcionários de Justiça, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 343/99, de
26 de agosto, a renovação da respetiva comissão de serviço, com efeitos
reportados a 26 de março de 2016.

21 de abril de 2016. — O Presidente da Relação, António Isaías
Pádua.

209544274

 TRIBUNAL DA COMARCA DE LISBOA NORTE

Despacho (extrato) n.º 6073/2016
Por despacho da Juiz Presidente do Tribunal Judicial da Comarca de

Lisboa Norte, de 29 de abril de 2016, ao abrigo do disposto no artigo 20.º,
n.os 1 e 2, do Decreto -Lei n.º 49/2014, de 27 de março, foi nomeada
como administradora judiciária do Tribunal Judicial da Comarca de
Lisboa Norte, em regime de substituição, a senhora Dr.ª Maria Teresa
dos Santos, com efeitos a partir de 2 de maio de 2016.

29 de abril de 2016. — A Juiz Presidente do Tribunal Judicial da
Comarca de Lisboa Norte, Rute Alexandra da Silva Sabino Lopes.

209548487

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extrato) n.º 6074/2016
Por despacho do Exmo. Vice -Presidente do Conselho Superior da

Magistratura, de 20 de abril de 2016, no uso de competência delegada,
é o Exmo. Juiz de Direito da instância Central de Beja — Secção Cível
e Criminal — Juiz 1, Dr. Vítor Manuel de Azevedo Soares, desligado
do serviço para efeitos de aposentação por incapacidade.

27 de abril de 2016. — O Juiz -Secretário, Joel Timóteo Ramos Pe-
reira.

209543537

 Louvor (extrato) n.º 222/2016
Por deliberação do Plenário Extraordinário do Conselho Superior da

Magistratura, de 26 de abril de 2016, foi aprovada, por unanimidade,
a proposta de louvor subscrita pelo Exmo. Senhor Vice -Presidente do
Conselho Superior da Magistratura, Juiz Conselheiro António Joaquim
Piçarra, do seguinte teor:

“À Senhora Juiz Desembargadora Maria Inês Carvalho Brasil de
Moura pelas elevadas qualidades de aprumo, excelente capacidade
técnica, enorme dedicação, espírito de sacrifício e sentido de dever
com que exerceu funções como Adjunta no Gabinete de Apoio ao
Vice -Presidente e Membros do CSM, dotada de um admirável es-
pírito de iniciativa e excelente capacidade de trabalho empenhou -se
decisivamente na implementação do novo modelo de gestão dos tri-
bunais de primeira instância, num momento de particular exigência do
funcionamento do Gabinete, para o qual contribuiu de forma notável,
sendo, por tudo isso, bem merecedora deste louvor público.”
28 de abril de 2016. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior da

Magistratura, Joel Timóteo Ramos Pereira.
209542087

 Louvor (extrato) n.º 223/2016
Por deliberação do Plenário Extraordinário do Conselho Superior da

Magistratura, de 26 de abril de 2016, foi aprovada, por unanimidade,
a proposta de louvor subscrita pelo Exmo. Senhor Vice -Presidente do

Conselho Superior da Magistratura, Juiz Conselheiro António Joaquim
Piçarra, do seguinte teor:

«Ao Exmo. Juiz Secretário Dr. Joel Timóteo Ramos Pereira pela
forma extremamente dedicada e empenhada como exerceu as suas difí-
ceis e relevantes funções, orientando, coordenando e supervisionando
superiormente os serviços do CSM, no que evidenciou invulgar capa-
cidade de trabalho e de organização, totais lealdade e disponibilidade,
notáveis qualidades humanas e elevado mérito profissional.

Dotado de superior sentido do dever, excelente dinamismo e inex-
cedível zelo, colocou no seu desempenho extremo rigor, entusiasmo,
abnegação, disciplina, diligência, saber e competência, com especial
relevo na área informática, no âmbito da qual, com os parcos recursos
disponíveis, logrou melhorar significativamente a capacidade de
resposta do Conselho, implementando, entre outros, o IUDEX e a pla-
taforma de gestão documental, o que permitiu agilizar a generalidade
dos procedimentos aí tramitados e a célere realização dos movimentos,
granjeando ainda a estima e consideração de Magistrados e de funcio-
nários que com ele tiveram o privilégio de trabalhar, tornando -se, por
isso, bem merecedor do público reconhecimento pelos mui meritórios
serviços prestados ao CSM, que sobremaneira soube dignificar e
prestigiar, num período de particular exigência.»

28 de abril de 2016. — O Vice -Presidente do Conselho Superior da
Magistratura, António Joaquim Piçarra, juiz conselheiro.

209541958

 Louvor (extrato) n.º 224/2016
Por deliberação do Plenário Extraordinário do Conselho Superior da

Magistratura, de 26 de abril de 2016, foi aprovada, por unanimidade,
a proposta de louvor subscrita pelo Exmo. Senhor Vice -Presidente do
Conselho Superior da Magistratura, Juiz Conselheiro António Joaquim
Piçarra, do seguinte teor:

“À Exma. Chefe do Gabinete de Apoio ao Vice -Presidente e Mem-
bros do CSM, a Senhora Juiz Desembargadora Ana Isabel de Aze-
redo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva pela forma extremamente
diligente, metódica, eficiente e disciplinadora como superiormente
orientou e coordenou o Gabinete, evidenciando, quer como Adjunta,
quer como chefe de Gabinete, invulgares e excelentes capacidades
técnicas, de trabalho e de organização, total disponibilidade, dedicação
e empenho, enorme e admirável espírito de iniciativa, de cooperação
e inexcedível dinamismo, nas diversas, difíceis e complexas tarefas
inerentes à implementação da nova organização do sistema judiciá-
rio, sendo excelentes e relevantes os seus contributos, nessa área, o
que sucedeu igualmente com a sua participação, em representação
do CSM, nos diversos grupos de trabalho em que sempre honrou e
dignificou este órgão.

Dotada também de alto brio profissional e superior sentido do dever
e zelo, a que alia superior competência, lealdade e notáveis qualidades
humanas, granjeou a estima e consideração da generalidade dos Ma-
gistrados e funcionários que tiveram o privilégio de com ela trabalhar,
tornando -se, assim, merecedora do público reconhecimento pelos
mui distintos serviços prestados ao CSM, que sobremaneira soube
representar e prestigiar num momento de particular exigência.”

28 de abril de 2016. — O Juiz-Secretário do Conselho Superior da
Magistratura, Joel Timóteo Ramos Pereira.

209542021

 Louvor (extrato) n.º 225/2016
Por deliberação do Plenário Extraordinário do Conselho Superior da

Magistratura, de 26 de abril de 2016, foi aprovada, por unanimidade,
a proposta de louvor subscrita pelo Exmo. Senhor Vice -Presidente do
Conselho Superior da Magistratura, Juiz Conselheiro António Joaquim
Piçarra, do seguinte teor:

«Ao Senhor Juiz de Direito Carlos Gabriel Donoso Castelo Branco
pelas elevadas qualidades de aprumo, excelente capacidade técnica,
enorme dedicação, espírito de sacrifício e sentido de dever com
que exerceu as funções de Adjunto no Gabinete de Apoio ao Vice-
-Presidente e Membros, onde desenvolveu trabalho notável e de nível